
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,142 7,080 -938

1.기타 교직원보수 640 640 0

1.교직원대체인건비 640 640 0

1.[초]교육공무직원인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,502 6,440 -938

1.교직원역량강화 2,910 3,650 -740

1.[초]직무연수 2,070 2,800 -730

1.일반수용비 2,070 2,800 -730 교원 직무연수 경비 : -348,000원 = -348,000

일반직 직무연수비 : -300,000원= -300,000

산업안전 관리감독자 및 종사자 연수비 : 

-82,000원=
-82,000

2.[초]자율연수 840 850 -10

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 290 300 -10 배움과 성장의 날 강사비 : -10,000원 = -10,000

2.교직원복지 2,592 2,790 -198

1.[초]교직원맞춤형복지비 2,192 2,390 -198

1.맞춤형복지비 1,952 2,150 -198
초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : -198,000

원*1교=
-198,000

2.교직원복지비 240 240 0

2.[초]교직원 특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,382 150,946 7,436

1.급식 관리 103,616 96,118 7,498

1.학교급식운영 103,616 96,118 7,498

1.[초]조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 78,711 78,585 126

1.급식용식재료비 78,711 78,585 126
(성립전_4추)식품비(초등) : 25원*80명*63

일=
126,000

3.[초]우유급식비 5,148 5,148 0
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1.우유급식비 5,148 5,148 0

4.[초]급식운영비 11,253 9,980 1,273

1.일반수용비 5,005 4,980 25 음식물쓰레기처리비 : -100,000원= -100,000

급식소모품구입비 : 1,031,000원*1회= 1,031,000

식생활관 청소 용역비 : -738,000원= -738,000

각종검사수수료및교육비 : -110,000원*1회

=
-110,000

전자조달시스템수수료 : -58,000원= -58,000

2.연료비 6,248 5,000 1,248
(성립전_4추)LPG가스비 : 200원*101명*63

일=
1,273,000

LPG가스비 : -25,000원= -25,000

5.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 812 1,000 -188 급식기구 수리비 : -188,000원= -188,000

2.비품구입비 688 500 188 급식용 기구 확충비 : 188,000원= 188,000

6.[초]대체인건비 6,404 305 6,099

1.기간제직원인건비 6,404 305 6,099
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 2,313,000원*1명 =
2,313,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 768,000원*1명*1회=
768,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 3,018,000원*1회=
3,018,000

2.보건관리 31,160 31,540 -380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,880 21,260 -380

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송비 및 치료비 : -50,000원  = -50,000

2.[초]학생건강검사 1,162 1,610 -448

1.학생복지비 1,162 1,610 -448 구강검사(2,3,5,6학년) : -15,000원  = -15,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -5,000원  = -5,000

학생 건강검진(1,4학년, 2020미검진자) : 

-428,000원  =
-428,000

3.[초]보건실운영 4,360 4,480 -120

1.일반수용비 300 350 -50
사이버연수(교직원성폭력예방) : -50,000

원  =
-50,000

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 0 70 -70 보건교사 피복비 구입 : -70,000원  = -70,000
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4.교육운영비 700 700 0

5.학생복지비 2,960 2,960 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비11,836 11,598 238

1.기간제직원인건비 10,775 10,537 238
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

238,000원  =
238,000

2.기간제직원법정부담금 1,061 1,061 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 활동비2,822 2,822 0

1.운영수당 2,822 2,822 0

2.학교환경위생관리 10,280 10,280 0

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]공기정화장치운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 23,606 23,288 318

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 18,606 18,288 318

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,760 -160

1.학생복지비 1,600 1,760 -160 졸업앨범제작(학생용) : -160,000원 = -160,000

2.[초]학생교과서구입 11,115 11,026 89

1.일반수용비 253 164 89 교과서분배경비 : 88,900원= 89,000
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2.교육운영비 10,862 10,862 0

3.[초]특수교육대상자 통학비지원 5,891 5,502 389

1.학생복지비 5,891 5,502 389
(성립전_4추)학부모 통학비 : 260,000원*1

회=
260,000

(성립전_4추)학생 통학비 : 129,000원*1회

=
129,000

3.기본적 교육활동 72,925 77,964 -5,039

1.교과 활동 49,688 49,127 561

1.교과활동지원 14,236 14,468 -232

1.[초]학습준비물구입 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0

2.[초]보결수업관리 930 1,130 -200

1.운영수당 930 1,130 -200 보결수당 : -200,000원  = -200,000

3.[초]기초학력지도 5,836 5,868 -32

1.운영수당 4,392 4,484 -92 기초학력지도 강사료 : -32,000원= -32,000

대학생활용 기초학력 보조교사 활동수당 :

 -60,000원  =
-60,000

2.교육운영비 1,444 1,384 60
대학생활용 기초학력 보조교사 및 학생 간

식비, 교재재료 구입 : 60,000 =
60,000

4.[초]교육과정운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,314 2,314 0

2.교육운영비 686 686 0

2.과학 교과활동 4,936 4,943 -7

1.[초]교과운영 4,936 4,943 -7

1.교육운영비 4,936 4,943 -7 실험교구 및 재료 구입 : -7,000원 = -7,000

3.체육 교과활동 1,710 1,750 -40

1.[초]교과운영 1,710 1,750 -40

1.교직원복지비 148 150 -2 체육전담 피복구입비 : -2,000원 = -2,000

2.교육운영비 596 600 -4 체육교과 교육용품 구입 : -4,000원  = -4,000

3.비품구입비 966 1,000 -34 체육교과 교육비품 구입 : -34,000원  = -34,000
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4.예술 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 악기구입 및 수리 : -300,000원  = -300,000

5.외국어 교과활동 1,744 1,750 -6

1.[초]교과운영 1,644 1,650 -6

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,044 1,050 -6 영어교육프로그램 운영용품 : -6,000원= -6,000

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 4,389 4,500 -111

1.[초]교과운영 3,688 3,700 -12

1.교육운영비 3,688 3,700 -12 교재교구 구입 : 20,000원= 20,000

체험학습비 : -32,000원= -32,000

2.[초]학습준비물지원 490 500 -10

1.학습준비물 490 500 -10 수업  및 학습용품 구입 : -10,000원 = -10,000

3.[초]도움실운영 211 300 -89

1.교육운영비 211 300 -89 소망반 운영물품 구입 : -89,000원 = -89,000

7.유치원 교과활동 22,673 21,416 1,257

1.[초]교과운영 17,432 17,432 0

1.운영수당 5,982 6,090 -108 보결수당 : -310,000원  = -310,000

교육활동 자원봉사자 실비 : 202,000원  = 202,000

2.교육운영비 7,187 7,079 108 앨범제작 : -5,000원 = -5,000

놀이중심교육활동 자료비 : 22,000원  = 22,000

누리과정도움사이트 : -24,000원 = -24,000

교내환경정리용품 : 115,000원 = 115,000

3.학습준비물 1,265 1,265 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0
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6.도서구입비 698 698 0

2.[초]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]누리교육과정운영 3,741 2,484 1,257

1.일반수용비 1,416 809 607
(성립전_4추)간식비(우유비 등) : 607,000

원*1회=
607,000

2.교육운영비 2,325 1,675 650
(성립전_4추)학습활동비(학습자료 외) : 

609,000원*1회=
609,000

(성립전_4추)체험학습비 : 41,000원*1회= 41,000

2.창의적 체험활동 23,237 28,837 -5,600

1.자율활동 14,714 14,780 -66

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,934 4,000 -66

1.교육운영비 3,934 4,000 -66
명랑운동회 용품구입 및 대여 : -41,000원

*1회=
-41,000

명랑운동회 운영 : -25,000원*1회= -25,000

4.[초]교육과정지원 3,680 3,680 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교내,외 대회출전 1,108 1,108 0

1.교육운영비 1,108 1,108 0

6.[초]과학의 달 행사 1,492 1,492 0

1.교육운영비 1,492 1,492 0

2.현장체험학습활동 6,147 11,547 -5,400

1.[초]수학여행 3,060 8,460 -5,400

1.여비 360 360 0
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2.교육운영비 2,700 8,100 -5,400 숙박비 및 식비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

입장료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

차량 임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]수련활동 1,041 1,041 0

1.여비 52 52 0

2.교육운영비 989 989 0

3.[초]현장학습 2,046 2,046 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,546 1,546 0

3.동아리활동 2,288 2,300 -12

1.[초]동아리활동 788 800 -12

1.교육운영비 788 800 -12 창체 물품 구입 : -12,000원 = -12,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 88 210 -122

1.[초]자기이해활동 88 210 -122

1.교육운영비 88 210 -122 적성검사비 : -122,000원  = -122,000

4.선택적 교육활동 136,191 160,841 -24,650

1.방과후학교 운영 126,754 151,401 -24,647

1.방과후학교운영 34,501 64,704 -30,203

1.[초]특기적성교육 27,103 52,920 -25,817

1.운영수당 25,353 51,170 -25,817 컴퓨터 강사비 : -3,593,000원*1회= -3,593,000

영어 강사비 : -5,560,000원*1회= -5,560,000

미술 강사비 : -3,511,000원*1회= -3,511,000

주산 강사비 : -5,150,000원*1회= -5,150,000

바이올린 강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

로봇과학 강사비 : -4,810,000원*1회= -4,810,000

한자 강사비 : -793,000원*1회= -793,000
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2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 3,414 7,800 -4,386

1.일반수용비 1,875 3,760 -1,885 수용비 : -1,600,000 = -1,600,000

방역물품 구입비 : -154,000 = -154,000

소모품 구입비 : -9,000 = -9,000

공개수업 준비 : -122,400 = -122,000

2.운영수당 0 200 -200 대체 강사비 : -200,000 = -200,000

3.교육운영비 1,338 2,800 -1,462 방과후학교 교재교구비 : -1,462,000 = -1,462,000

4.기간제직원법정부담금 11 840 -829 강사 고용보험 기관부담금 : -829,000 = -829,000

5.목적사업업무추진비 190 200 -10 연수 및 협의회비 : -10,000 = -10,000

3.[초]특수학급 방과후학교 운영 3,984 3,984 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 36,257 34,614 1,643

1.[초]돌봄교실운영 15,618 15,618 0

1.일반수용비 5,486 5,486 0

2.운영수당 8,448 8,448 0

3.교육운영비 1,684 1,684 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,139 17,496 1,643

1.무기계약직원인건비 17,412 15,771 1,641
돌봄전담사 연장근로수당 : -89,000원*1회

=
-89,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 

1,641,000 =
1,641,000

돌봄전담사 인건비 : 89,000원*1회= 89,000

2.무기계약직원법정부담금 1,727 1,725 2
돌봄전담사 4대보험 기관부담금 : 2,000원

*1회=
2,000

3.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 55,996 52,083 3,913

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 39 350 -311

1.기간제교원인건비 39 350 -311
시간제기간제교사 학기중시간외수당 : 

-311,000원  =
-311,000
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2.[초]유치원 방과후과정 운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 누리 방과후과정 운영(유)1,371 892 479

1.운영수당 1,371 892 479
(성립전_4추)특성화 강사비 : 479,000원*1

회=
479,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유치원기간제교직원인건비(유) 49,822 46,077 3,745

1.기간제교원인건비 46,102 42,362 3,740
유치원시간제기간제교사 인건비 : 132,000

원*1회=
132,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제 퇴직금 

 : 3,516,000원*1명 =
3,516,000

유치원 시간제기간제 퇴직금  : 92,000원

*1회=
92,000

2.기간제교원법정부담금 3,720 3,715 5
유치원시간제기간제교사 4대보험 기관부담

금 : 5,000원*1회=
5,000

6.[유]유치원 특수교육대상 방과후학교 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[유]유치원 교원대체인건비 384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

2.독서활동 9,437 9,440 -3

1.독서활동운영 9,437 9,440 -3

1.[초]도서구입 5,298 5,300 -2

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,998 5,000 -2 도서구입 : -2,000원  = -2,000

2.[초]도서관운영 4,139 4,140 -1

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,439 1,440 -1 독서행사 운영물품 구입비 : -1,000원  = -1,000

5.교육활동 지원 110,434 58,815 51,619

1.교무업무 운영 8,599 8,520 79
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1.교무학사운영 8,599 8,520 79

1.[초]교무학사운영 605 610 -5

1.교육운영비 605 610 -5 출석부 및 업무일지 구입 : -5,000원  = -5,000

2.[초]교육활동홍보 2,590 2,430 160

1.일반수용비 1,070 800 270
학교행사용준비물품구입(현수막외) : 

135,000원*2회 =
270,000

2.교육운영비 1,320 1,430 -110 학사달력제작 : -11,000원*10부= -110,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,030 1,780 250

1.교육운영비 1,830 1,580 250 입학식 행사용품 구입 : 125,000원*2회 = 250,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,677 3,000 -323

1.일반수용비 2,677 3,000 -323 교실 환경정리 용품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

복도 및 외부 환경정리 : -320,000원*1회= -320,000

5.[초]청소용품 697 700 -3

1.일반수용비 697 700 -3 청소용품 : -3,000원*1회= -3,000

2.생활지도운영 6,817 6,882 -65

1.학생생활상담지도 995 1,000 -5

1.[초]상담실운영비 995 1,000 -5

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 195 200 -5
Wee클래스 운영(상담 물품 구입) : -5,000

원  =
-5,000

2.학교폭력예방 4,124 4,124 0

1.[초]안심알리미서비스 2,124 2,124 0

1.일반수용비 2,124 2,124 0

2.[초]어울림프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 1,698 1,758 -60

1.[초]안전교육 598 658 -60
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1.교육운영비 598 658 -60 안전체험비 : -10,000원  = -10,000

안전체험교육임차료 : -50,000원 = -50,000

2.[초]수상안전교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.연구학교 운영 28,200 28,200 0

1.연구학교운영 28,200 28,200 0

1.[초]원도심학교운영 28,200 28,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 4,590 4,590 0

3.교육운영비 19,510 19,510 0
(교육과정)체험학습 차량비 : -145,000원 

 =
-145,000

(교육과정)체험학습비 : -322,000원  = -322,000

(교육과정)어린이날 행사 체험비 : 

-10,000원  =
-10,000

(교육과정)학급앨범비 : -93,000원  = -93,000

(창의적체험활동)진로프로젝트 차량비 : 

-410,000원=
-410,000

(창의적체험활동)진로프로젝트 체험학습비

 : 1,003,700원=
1,004,000

(창의적체험활동)진로프로젝트 체험학습 

식비 : -24,000원=
-24,000

4.학습지원실 운영 10,595 10,794 -199

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 방송장비 수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 10,595 10,594 1

1.[초]학교정보화지원 10,595 10,594 1

1.일반수용비 1,971 1,988 -17 정보화소모품 구입 : -17,000원= -17,000

2.교육운영비 4,804 5,556 -752 컴퓨터기기 등 장비수리 : -702,000원= -702,000

학교홈페이지 관리 : -50,000원= -50,000

3.비품구입비 3,820 3,050 770
정보화 비품구입(컴퓨터, 학습용영상장치 

등) : 769,500원*1종=
770,000

5.교육여건 개선 56,223 4,419 51,804

1.교육환경개선 56,223 4,419 51,804
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1.[초]교실환경개선 26,223 4,419 21,804

1.일반수용비 20,734 0 20,734
(성립전_4추)2022년도 하반기 라돈 저감설

비 설치비 : 20,734,000원*1식=
20,734,000

2.비품구입비 5,489 4,419 1,070 교육환경개선 비품구입 : 107,000원*10종= 1,070,000

2.[초](목적)학교자치 복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.시설비 14,595 0 14,595
(성립전_4추)기존가구 수거 및 정리  : 

880,000원*1식=
880,000

(성립전_4추)바닥 데코타일  : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

(성립전_4추)복도측 가벽시공  : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_4추)내부 출입문 주변 모양내기 

 : 500,000원*1식=
500,000

(성립전_4추)출입문 도어교체  : 500,000

원*2식=
1,000,000

(성립전_4추)교실 후면 가벽시공  : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_4추)전면 부분가벽 공사  : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_4추)교실 후면 책상 시공  : 

900,000원*1식=
900,000

(성립전_4추)교실 후면 벽소파 시공  : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_4추)벽소파 쿠션 시공  : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

(성립전_4추)인테리어필름  : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전_4추)운동장측 하단 가벽 시공  : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_4추)교실 수성페인트 시공  : 

900,000원*1식=
900,000

(성립전_4추)수수료등제경비  : 15,000원

*1식=
15,000

2.비품구입비 15,405 0 15,405
(성립전_4추)칠판보조장  : 5,640,000원*1

개 =
5,640,000

(성립전_4추)우드슬랩테이블  : 1,500,000

원*2개  =
3,000,000

(성립전_4추)사각 테이블  : 285,000원*4

개  =
1,140,000

(성립전_4추)소파의자 : 180,000원*16개  

=
2,880,000

(성립전_4추)블라인드  : 32,600원*14개  

=
457,000

(성립전_4추)의자 : 143,000원*16개= 2,288,000

6.학교 일반운영 156,773 149,895 6,878

1.학교기관 운영 49,930 49,191 739

1.부서기본운영 25,485 25,346 139

1.[초]교장실운영 6,470 6,470 0
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1.일반업무추진비 3,470 3,470 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,626 17,466 160

1.일반수용비 7,976 7,816 160 간행물 구독료 : -50,000원= -50,000

학교장터 및 조달수수료 : 232,000원= 232,000

재정보증 수수료 : -7,000원  = -7,000

직원회운영 : -15,000원 = -15,000

2.여비 8,200 8,200 0 관내출장여비 : -140,000원  = -140,000

관외출장여비 : 140,000원  = 140,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,389 1,410 -21

1.일반수용비 785 800 -15 교사회 운영 : -15,000원 = -15,000

2.일반업무추진비 604 610 -6 교무회의 다과비 : -2,000원 = -2,000

교사회 운영 다과구입 : -4,000원  = -4,000

2.병설유치원기본운영 24,445 23,845 600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,400 4,510 -110

1.전기요금 3,461 3,571 -110 심야전기요금 : -110,000원= -110,000

2.상하수도료 368 368 0

3.기타공공요금 571 571 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,192 7,425 -233

1.일반수용비 6,946 7,179 -233 실내외 환경개선 : -233,000원  = -233,000

2.교육운영비 246 246 0

3.[초]유치원운영 4,753 4,410 343

1.일반수용비 4,153 3,560 593 사무기기 유지관리 : -9,000원  = -9,000

소모품구입 : 612,000원  = 612,000

방역활동비 : -8,000원  = -8,000
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조달수수료 : -2,000원  = -2,000

2.여비 600 850 -250 관외여비 : -250,000원  = -250,000

4.[유]행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[유]유치원 교수학습 활동 지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_4추)교사용 태블릿PC 구입비 : 

600,000원*1대= 
600,000

2.시설 장비 유지 104,849 98,704 6,145

1.학교시설장비유지 104,849 98,704 6,145

1.[초]공공요금및제세공과금 25,283 24,657 626

1.전기요금 14,970 12,970 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 3,950 4,950 -1,000 수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타공공요금 6,363 6,737 -374 전화요금 : -300,000원  = -300,000

우편요금 : -74,000원  = -74,000

2.[초]연료비 739 1,000 -261

1.연료비 739 1,000 -261
난방용 LPG가스비(다목적체육관) : 

-261,000원  =
-261,000

3.[초]시설관리용역 5,919 5,919 0

1.일반수용비 5,919 5,919 0

4.[초]시설일반관리 17,501 17,714 -213

1.일반수용비 17,501 17,714 -213 일일사역인부임 : -115,000원= -115,000

폐기물 처리비 : 10,000원= 10,000

시설소모품구입비 : 1,892,000원= 1,892,000

소규모수선비(수목전지 포함) : 

-2,000,000원=
-2,000,000

5.[초]화장실관리 2,336 3,336 -1,000

1.일반수용비 2,336 3,336 -1,000
화장실 관리비(화장실 용품포함) : 

-1,000,000원  =
-1,000,000

6.[초]당직관리 4,065 4,065 0

1.일반수용비 4,065 4,065 0

7.[초]청소원인건비 22,637 21,644 993

1.무기계약직원인건비 20,754 19,920 834
청소원인건비 부족액분 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000
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청소원 인건비 : 3,591,000원*1회= 3,591,000

청소원 연차수당 : 6,000원*1회= 6,000

청소원 퇴직금 : 237,000원*1회= 237,000

2.무기계약직원법정부담금 1,883 1,724 159
청소원 4대보험 기관부담금 : 159,000원*1

회=
159,000

8.[초]시설관리원 인건비 20,369 20,369 0

1.기간제직원인건비 18,756 18,499 257 시설관리원 인건비 : 902,000원*1회= 902,000

시설관리원 연차수당 : -314,000원*1회= -314,000

시설관리원 퇴직금 : -331,000원*1회= -331,000

2.기간제직원법정부담금 1,613 1,870 -257
시설관리원 4대보험 기관부담금 : 

-257,000원*1회=
-257,000

9.[초](목적)교육시설 인증 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)교육시설 안전 용품  : 

2,300,000원*1교  =
2,300,000

(성립전_4추)교육시설 안전 인증 수수료 

 : 3,700,000원*1교  =
3,700,000

3.학교운영 협력 1,994 2,000 -6

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 994 1,000 -6

1.[초]학부모회운영 994 1,000 -6

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 114 120 -6 학부모회 협의회비 : -6,000원= -6,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 641,847 606,541 35,306
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